At this point, one might wonder what the relationship is between *De Regno* and *ius*. Aquinas writes in *De Regno*:

It is, however, clear that the end of a multitude gathered together is to live virtuously. For men form a group to live well together, a thing which the individual man living alone could not attain. Now the good life is a virtuous life; therefore, a virtuous life is the end for which men gather together.⁵⁵

If an individual wants to gather together in the political community, this political community will give one's purpose and direction to achieve legal justice. Here, we are circling back to the discussion of legal justice addressed in the earlier part of this article: whether it is solely the government's responsibility to promote the goods of legal justice, which can be called the political community's common good. The political community includes individuals and families; while the government is responsible for assisting individuals and families to attain the common good, it does not supplant the responsibility of each individual and family to make decisions based on their own judgments. In this context, Aquinas argues that different types of prudence correspond to the respective ends of the various kinds of multitude.⁵⁶ In sum, the political community does not dictate or stipulate the choices and actions of individuals and families because those choices are private.

universi, ita per regis studium conservetur subiectae multitudinis bonum, dum sollicite curat qualiter alii in deficientium locum succedant. Secundo autem ut suis legibus et praeceptis, poenis et praemiis homines sibi subiectos ab iniquitate coerceat et ad opera virtuosa inducat, exemplum a Deo accipiens qui hominibus legem dedit, observantibus quidem mercedem, transgredientibus poenas retribuens. Tertio imminet regi cura ut multitudo sibi subiecta contra hostes tuta reddatur. Nihil enim prodesset interiora vitare pericula, si ab exterioribus defendi non posset.

⁵⁵*Ibid.*, Book II, 3: "Videtur autem ultimus finis esse multitudinis congregatae vivere secundum virtutem: ad hoc enim homines congregantur ut simul bene vivant, quod consequi non posset unusquisque singulariter vivens; bona autem vita est quae est secundum virtutem, virtuos igitur vita finis est congregationis humanae".

⁵⁶ST II-II, q. 48, a. 1, co: "Est autem quaedam multitudo adunata ad aliquod speciale negotium, sicut exercitus congregatur ad pugnandum, cuius regitiva est prudentia militaris. Quaedam vero multitudo est adunata ad totam vitam, sicut multitudo unius domus vel familiae, cuius regitiva est prudentia oeconomica; et multitudo unius civitatis vel regni, cuius quidem directiva est in principe regnativa, in subditis autem politica simpliciter dicta".